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Введение

Актуальность темы. Синтез новых биологически активных веществ (БАВ),

разработка и создание новых лекарственных препаратов, имеющих

преимущества по эффективности, безопасности, стоимости перед уже

существующими лекарственными средствами, являются главнейшими задачами

в области фармацевтической науки. Нужно также отметить, что существующие

на данный момент in silico методы прогнозирования активности химических

веществ, такие как QSAR и молекулярный докинг, не позволяют полностью уйти

от классических методов поиска БАВ.

Известно, что соединения, имеющие в своем составе гидразидный

фрагмент, обладают весьма широким спектром биологических активностей,

среди которых противовоспалительная, противосудорожная, противомикробная,

противотуберкулезная, противовирусная, актикоагулянтная и многие другие.

Также установлено, что производные ацилпировинградных кислот (АПК)

проявляют большое многообразие видов фармакологических свойств. Все это

подтолкнуло нас к идее исследования производных АПК, имеющих в структуре

гидразидный фрагмент, а именно фрагмент гидразида бензойной кислоты.

Данный интерес обусловлен еще и тем, что производные АПК, имея в составе

несколько реакционных центров являются удобными исходными структурами

для получения различных классов органических молекул. Однако анализ

литературы показал, что, не смотря на все многообразие потенциальных

полезных свойств, производные АПК, несущие в положении 2 молекулы

ацилгидразонный фрагмент крайне скудно освящены в научной литературе.

Поэтому, весьма актуальным является дальнейшее исследование их свойств

и возможности применения в органическом синтезе, с целью создания новых

структур и поиска среди них лекарственных средств.
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Степень разработанности темы исследования.

В последние годы 3-гидразоно(имино)-3H-фуран-2-оны получили широкое

использование в органическом синтезе для получения разнообразных классов

соединений –тпроизводных АПК, обладающих биологической активностью.

Результаты исследований отражены в работах А.Е. Рубцова, Н.А. Пулиной, О.А.

Майоровой, В.Ю. Кожухаря. С.А. Шипиловских и др. В литературе практически

отсутствуют сведения о ацилгидразонах 2,3-дигидро-2,3-фурандионов. В

настоящей работе проведены исследования, посвященные синтезу и изучению

реакционной способности 3-бензоилгидразонов 2,3-фурандионов с ОН-, NH- и

СН- нуклеофилами с целью поиска новых биологически активных соединений

среди продуктов их химических превращений.

Цель работы. Целью данной работы является синтез новых биологически

активных производных АПК, полученных на основе химических превращений

гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с OH-, NH-, СН-нуклеофилами.

Задачи исследования. Для достижения данной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Получить 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановые

кислоты и 5-R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-

карбоновые кислоты на основе реакции ацилпировиноградных кислот с

гидразидом бензойной кислоты.

2. Осуществить циклизацию 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислот под действием ангидридов алифатических кислот в 3-

бензоилгидразоны 5-замещенных 2,3-дигидро-2,3-фурандионов и изучить их

взаимодействие с ОН-, NH-, CH-нуклеофилами.

3. Подтвердить строение полученных соединений с помощью современных

физико-химических методов анализа: ИК, ЯМР-спектроскопии, масс-

спектрометрии.

4. Проанализировать результаты фармакологического скрининга

полученных соединений и на его основе предложить соединения-лидеры для

более глубокого и детального изучения.
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Научная новизна.

Впервые предложены методы синтеза неизвестных ранее 4-ацил-2-(2-

бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот и 5-R-1-бензоил-5-(2-

бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-карбоновых кислот. Получены

неописанные ранее 5-замещенные 2,3-дигидро-2,3-фурандионы, содержащих в

положении 3 цикла бензоилгидразонный фрагмент. Установлено, что первичные,

вторичные спирты, первичные амины раскрывают цикл гидразонов 2,3-

фурандионов с образованием продуктов дециклизации – гидразоноэфиров,

гидразоноамидов ацилпировиноградных кислот. Производные кислот в

растворах находятся в виде смеси гидразоно- и циклических форм. Реакцией

гидразонов 2,3-фурандионов с производными циануксусной кислоты впервые

получены продукты рециклизации - этиловые эфиры/амиды 2-амино-1-

бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-

пиррол-3-карбоновых кислот. На основании данных ИК, ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С

спектроскопии и масс-спектрометрии установлена структура и выявлены

особенности строения полученных соединений. Изучена

противовоспалительная, анальгетическая, противомикробная, противогрибковая,

цитотоксическая, антиоксидантная активности синтезированных соединений.

Выявлены соединения-лидеры, обладающие цитотоксической активностью,

определена их острая токсичность

Научная новизна исследования подтверждена 1 патентом РФ на

изобретение № 2607920

Теоретическая и практическая значимость.

Разработаны методики синтеза, 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислот, 5-R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-

пиразол-3-карбоновых кислот, N-(5-арил/трет-бутил-2-оксофуран-3(2H)-

илиден)бензогидразидов, алкиловых эфиров 4-ацил-2-(2-

бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, N-замещенных амидов 4-

ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден) 4-оксобутановых кислот, этиловых
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эфиров/амидов 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот, этиловых эфиров

2-амино-1-бензамидо-4-оксо-5-(2-арил-2-оксоэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-

3-карбоновых кислот. Синтезировано 102 неописанных в литературе

соединений, из них у 23 соединений была определена противомикробная

активность, у 10 соединений – противогрибковая активность, у 7 соединений –

противовоспалительная активность, у 24 соединений анальгетическая

активность, у 7 соединений – радикалсвязывающая активность, у 7 соединений –

антиоксидантная активность, у 4 соединений – цитотоксическая активность, у 7

соединений - острая токсичность. Выявлены перспективные соединения,

проявляющие высокую цитотоксическую активность.

Методология и методы исследования

В научном исследовании был использован широкий набор классических

методов органического синтеза и выделения продуктов реакций. Методы

установления структуры органических молекул, среди которых ИК, ЯМР
1
H,

ЯМР
13

С - спектроскопии, масс-спектрометрия высокого разрешения. Метод

компьютерного (in silico) прогнозирование биологического эффекта. Методы in

vitro и in vivo для определения биологической активности и острой токсичности

соединений. Методы математической статистики при обработке результатов

эксперимента.

Степень достоверности.

Достоверность исследования подтверждается воспроизводимостью данных,

использованием современных приборов анализа. Биологические испытания

проводились по стандартным методикам.

Апробация работы.

Материалы исследований доложены в виде тезисов и обсуждены на в

сборнике материалов Российской научно-практической конференции студентов

и молодых ученых "Современные проблемы фармацевтической науки" (г.

Пермь. 2012 г.), Российской научно-практической конференцият студентов и
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молодых ученых «Актуальные вопросы современной фармацевтической науки»

(г.Пермь, 2015 г.), Всероссийской юбилейной конференции с международным

участием, посвященной 100-летию Пермского универститета. (г. Пермь. 2016 г.),

научно-практической конференция с международным участием «Создание

конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление

развития фармацевтической науки» (г. Пермь. 2017 г).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 9 печатных работ (из них 5

в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и входящих в базу

цитирования SCOPUS, 1 патент, 4 тезиса).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 2 и 3 паспорта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (номер

государственной регистрации 01.9.50 007419).

Личный вклад автора.

Автор лично принимал участие в поиске и анализе данных зарубежной и

отечественной научной литературы по теме диссертации, в выполнении

химической части эксперимента, интерпретации полученных результатов,

написании статей и текста диссертации.

Объем и структура диссертации.

Материалы диссертационного исследования изложены на 149 страницах

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, литературного обзора

(гл.1), материалов и методов исследования (гл.2), обсуждения собственных

исследований (гл.3), экспериментальной химической части (гл.4), анализа

результатов изучения биологической активности синтезированных соединений

(гл.5), заключения, списка литературы, приложения. Диссертация содержит 31
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схему, 28 таблиц и 20 рисунков. Список литературы включает 209 работ, из

которых 112 - на иностранных языках.
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Глава 1. Синтез и биологическая активность гидразидов

карбоновых кислот (Обзор литературы).

Гидразиды представляют собой обширную группу органических

производных гидразина, содержащих функционально активную группу -

C(=O)NHN(R)(R1), где R, R1 могут являться как атомами водорода, так и любыми

другими радикалами.

Первые литературные данные о них относятся к концу XIX в и связаны с

именем Теодора Курциуса, синтезировавшего гидразин и различные его

функциональные производные, в т.ч. и гидразиды карбоновых кислот (ГКК) [1].

С тех пор интерес к этим соединениям неуклонно растет. Данный интерес

обусловлен возможностью использования ГКК в качестве соединений,

обладающих огромным фармакологическим потенциалом. Среди этих молекул

обнаружены вещества с антимикробной, анальгетической,

противовоспалительной, цитостатической, антипротозойной,

кардиопротективной, противовирусной, антиагрегантной и психотропной

активностями [2-7].

Настоящий обзор посвящен способом получения, химическим свойствам и

биологической активности ГКК.

1.1. Методы получения гидразинпроизводных

1.1.1. Способы синтеза гидразидов карбоновых кислот

Классическим методом получения ГКК является взаимодействие

замещенного или незамещенного гидразина с различными ацилпроизводными, к

которым относятся галогенангидриды, ангидриды, сложные эфиры карбоновых

кислот (схема 1) [8]
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Схема 1

Так цианоацетогидразид I был получен с выходом 93% при осторожном

добавлении гидразин гидрата к этилцианоацетату при температуре 0
о
С (схема

2)[9].

Схема 2

Однако метод гидразинолиза сложных эфиров не всегда применим. При

использовании α,β-ненасыщенных эфиров основными продуктами реакции будет

являться производные пиразолидин-3-она II, в результате нежелательной

реакции циклизации типа Михаэля (схема 3).

Схема 3

Для преодоления этой проблемы Zhang at al. разработали методику,

включающую предварительное получение активированных сложных эфиров III,

IV с последующей реакцией с гидразином для получения желаемых гидразидов

V [10]. В качестве активатора применяли смесь 1-гидроксибензотриазола (HOBt)

и 1-(3-диметиламинопропил)-3-карбодиимида гидрохлорида (EDC) (схема 4).
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Схема 4

Интересный способ получения ди- и тризамещенных гидразидов был

описан группой итальянских исследователей. Ими был предложен метод

восстановления гидразонов с одномоментной реакцией in situ c производным

карбоновой кислоты, приводящей к получению гидразидов VI соответствующих

кислот с хорошими выходами (схема 5) [11].

Схема 5

В литературе встречаются многочисленные публикации о применении

микроволнового синтеза для получения гидразидов [12-15]. Несомненным

плюсом подобных реакций является высокий E (environmental)-фактор, что

позволяет говорить о принадлежности их к области green-химии [16]. Реакция

проходит в одну стадию в отсутствии растворителя, давая в качестве продуктов

гидразиды VII а-к с выходами 79- 90% (схема 6).

Схема 6
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Еще одним экологичным методом получения ацильных производных

гидразина является ферментативный синтез. [17, 18]. Катализаторами процесса

служат различные ферменты, такие как амидаза Rhodococcus rhodochrous или

Amano PS липаза.

Кроме приведенных выше реакций существует еще несколько

альтернативных способов получения гидразидов, имеющих скорее историческое

значение. Сюда относится обработка ацилированных мочевин солями

хлорноватистой кислоты. Образование целевого продукта XIII проходит через

стадию образования N-галогенокарбамида и изоцианата (схема 7). [19]

Схема 7

Следующий метод синтеза ацилгидразинов IX состоит присоединения

замещенных гидразинов к 1,1-дифторалкенам, с последующей стадией

гидролиза образующихся интермедиатов (схема 8). [20]

Схема 8

1.1.2. Получение гидразидов ацилпировиноградных кислот

Однако далеко не всегда возможно получить гидразиды кислот напрямую

из кислот или их производных по карбоксильной группе (эфиров, амидов). Так

для ацилпировиноградных кислот (АПК) продуктами взаимодействия их эфиров

или амидов с аминами и производными гидразина будут 2-амино/гидразино

производные АПК [21-25]. Это связано с тем, что в растворах преобладает
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енольная форма АПК. Наиболее удобным лабораторным способом получения

гидразидов АПК является реакция дециклизации 5-алкил/арил-2,3-

дигидрофуран-2,3-дионов (АФД) под действием гидразина или его производных.

В случае использования в качестве нуклеофила незамещенного гидразина

строение продуктов реакции зависит от соотношения исходных реагентов. При

соотношении гидразингидрат: АФД 1:1 в качестве продуктов выделяется бис-

гидразиды АПК XI(а-в) (Схема 9) [26, 27].

Схема 9

Реакция идет, вероятно, через образование гидразида АПК, свободная

аминогруппа которого вступает в реакцию со второй молекулой ФД с

образованием бис-производного.

В случае избытка гидразина в качестве продуктов образуются производные

соответствующих пиразол-3-карбоновых кислот XII (а-в) (Рисунок 1) [26, 27].

Рисунок 1

При использовании в качестве нуклеофильного реагента замещенных

гидразинов реакция протекает аналогичным образом. При соотношении

реагентов 1:1 образуются арилгидразиды АПК XIV (а-в) (Схема 10)[28].
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Схема 10

При избытке арилгидразина, так же, как и в случае незамещенного

гидразина, образуются производные пиразол-3-карбоновых кислот XV(а,б)

(Рисунок 2) [28].

Рисунок 2

В конце 70-х гг. ХХ века группа исследователей под руководством

Андрейчикова Ю.С. предложили и запатентовали метод синтеза N-бензoил-N
1
-

фенилгидразидов АПК XV (а-в) (Схема 11) [29].

Схема 11

Это положило начало серии исследований, посвященных синтезу и

изучению биологической активности N
2
-ацилгидразидов АПК. В последующие

17

несколько десятилетий изучению этой группы соединений было посвящено

значительное количество публикаций (Рисунок 3) [21-41].

Рисунок 3

Синтезированные соединения продемонстрировали наличие широкого спектра

биологической активности, что сделало эти вещества перспективными

объектами для поиска новых фармакологических препаратов. С целью

расширения пула подобных соединений в качестве гидразинового компонента

были использованы гидразоны карбонильных соединений. Данные реакции

протекали в мягких условиях давая в качестве продуктов ацилгидразиды XVIII-

XIX (а-з) (схема 12) [42-45].
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Схема 12

Из вышеизложенного материала можно сделать вывод, что взаимодействие

АФД (Х) с гидразинами проходит по классическому механизму нуклеофильного

присоединения и приводит к образованию продуктов дециклизации.

1.1.3. Получение 2-енгидразинозамещенных АПК

Известно, что АПК взаимодействуют с гидразонами различных кетонов при

нагревании в среде спирта, ацетонитрила, уксусной кислоты или толуола (схема

13) [46-51]. Это согласуется с данными кванто-механической модели, которая

говорит о том, что именно второй атом С должен подвергаться нуклеофильной

атаке.
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Схема 13

В результате данной реакции образуются 2-енгидразинозамещенный АПК,

которые в растворенном состоянии подвержены гидразин-гидразонной

татутомерии (формы XXI-A – XXI-C). В кристаллическом состоянии соединения

находятся в виде формы XXI-A, что можно объяснить стабилизирующим

действием внутримолекулярной водородной связи [49, 50, 52, 53].

В подобную реакцию кроме гидразонов кетонов может быть вовлечен 2,4-

динитрофенилгидразин. Реакция проходит в среде этилового спирта или толуола

при непродолжительном нагревании (схема 14). В результате реакции

образуются производные АПК, несущие при втором атоме углерода 2,4-

динитрофенилгидразинильный радикал. Выходы реакции варьируются от 37 до

94% [28; 47, 49, 50, 53].
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Схема 14

Реакции пивалоилпировиноградной кислотыс гидразидами кислот могут

давать продукты различного строения (схема 15). При использовании гидразидов

ароматических кислот в качестве продуктов реакции выделяют 2-

ароилгидразонопроизводные пивалоилпировиноградной кислоты (XXIII-A), в

растворах которых присутствует как 2-енацилгидразиновая (XXIII-C), так и

кольчатая пиразолиновая (XXIII-B) таутомерные формы. В кристаллическом

состоянии данное вещество существует исключительно в форме XXIII-C, что

объясняется стабилизацией образующейся внутримолекулярной водородной

связи.
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Схема 15

В случае проведения реакции с участием гидразида уксусной кислоты

образуется продукт взаимодействия АПК с двумя молекулами гидразида –

пиразолин-4-карбоновая кислота (XXIV) [54].

Схема 16

Еще одним способом получения соединений типа XXI является реакция

Штаудингера, заключающаяся во взаимодействии АПК с трифенилфосфазинами.

Этот метод подробно изучен пермскими учеными Пулиной Н.А и Катаевым С.С

[52,60]. Реакция протекает в среде апротонного растворителя при эквимолярном

соотношении реагентов в отсутствие катализатора. Замещение проходит по α-

кетонной группе 2,4-диоксо формы АПК (Схема 16). Несомненным

преимуществом реакции является возможность проведения ее при комнатной
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температуре. Полученные соединения XXI г-п представляют собой желтые

кристаллические вещества растворимые в толуоле, нерастворимые в гексане и

воде.

Схема 17

1.1.4. Получение енгидразиноамидов ацилпировиноградных кислот

В литературе встречается несколько подходов к синтезу енгидразиноамидов

АПК.

Первый метод получениия енгидразиноамидов АПК заключается и

взаимодействии амидов АПК с замещенными гидразинами. Изначально амиды

АПК(XXVI) получают дециклизацией 5-арил-2,3-дигидро-2,3-фурандионов (Х)

под действием различных аминов [55-64]. Исходные амиды АПК (XXVI) могут

быть получены в результате аминолиза сложных эфиров АПК (XXV)

первичными аминами (схема 16) [58-60, 65, 66].
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Схема 18

На следующем этапе полученные амиды АПК подвергают действию

замещенных производных гидразина, что приводит к получению 2-

енгидразиноамидов АПК XXVII - XXX (схема 17). Реакция проходит в среде

толуола при нагревании с обратным холодильником в течение 10-15 минут [63,

68-75].
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Схема 19

По второму методу енгидразиноамиды АПК XXVI получают дециклизацией

гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов под действием первичных аминов.

[…]


Было установлено, что все соединения в испытанной концентрации

проявляют подавляющее действие на рост клеток линии GIST-T1, причем

проявляющийся эффект оказался дозозависимым. В концентрации 2,5 мкМ/мл

все соединения вызвали больший подавляющий эффект, чем гидроксимочевина

и паклитаксел. В концентрации 5 мкМ/мл соединения 9к, м оказались

сопоставимы с этопозидом. Самый выраженный цитотксический эффект на

исследуемую опухолевую культуру клеток оказало содинение 9м, подавив рост

клеток на 68,8%, что сопоставимо с иматинибом (79,1%).

Таблица 27

Цитотоксическая активность соединений 9е, ж, к, м в отношении

опухолевых клеток линии HeLa S3

Соединение Концентраци

я, μM/мл

Количество живых

клеток, х10
-5

/мл

Ингибирование

роста, %

9е 2,5 6,59±0,19* 10,4

5,0 5,98±0,24* 18,6

10,0 4,55±0,12* 38,1

9ж 2,5 6,85±0,23* 6,7
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5 6,42±0,13* 12,6

10 5,43±0,14* 26,1

9к 2,5 6,31±0,25* 14,1

5,0 5,84±0,13* 20,5

10,0 5,13±0,17* 30,2

9м 2,5 6,46±0,17* 12,0

5,0 5,58±0,20* 24,1

10,0 3,81±0,34* 41,8

Контроль 7,34±0,19 0

Доксорубицин 5,0 4,78±0,29* 35,4

Этопозид 40,0 4,16±0,33* 43,4

Паклитаксел 1,0 5,79±0,14* 21,2

Рисунок 20. Ингибирование роста опухолевых клеток линии HeLa S3

Согласно приведенным данным ни одно из подвергнутых скринингу

соединений не превзошло этопозид по цитостатическому эффекту. Наибольшую

активность проявило соединение 9м в концентции 10 мкМ/мл, подавив рост

клеток линии HeLa S3 на 41,8% в сравнении с контролем. Все соединения в

средних концентрациях оказались на уровне паклитаксела, причем соединение

9е превзошло его по эффективности в дозе 5 мкМ/мл.
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4.7. Острая токсичность

Скринингу на острую токсичность были подвергнуты 7 этиловых эфиров 2-

амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-

1Н-пирро-3-карбоновых кислот (9г, е, ж, з, и, к, м). Результаты исследования

представлены в таблице 28.

Таблица 28

Острая токсичность исследованных веществ

№ R Острая токсичность (LD50), мг/кг

9г 4-MeС6H4 1740,0 (1560,0± 180,0)

9е 4-MeOC6H4 1830,0 (1720,0 ± 160,0)

9ж 4-EtOC6H4 1710,0 (1600,0 ± 170,0)

9з 3,4-(MeO)2C6H3 1600

9и 4-NO2C6H4 1800

9к 4-BrC6H4 1700

9м 4-ClC6H4 ˃1900

Таксол 24

Установлено, что при в/б введение испытуемых соединений развивается

практически идентичная клиническая картина острого отравления: через 5-15

минут после инъекции наблюдается некоторое угнетение животных, боковое

положение, уменьшение частоты дыхательных движений. В течение

последующих 2 часов развивается сон. Гибель животных регистрируется в

течение первых двух суток. В последующие дни наблюдения поведенческое

состояние и активность животных нормализуется. Все испытанные соединения
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по классификации Ходжа и Стеренера относятся к 5 классу токсичности

(практически нетоксичны)

Из приведенных в таблице данных видно, что все испытуемые соединения

являются малотоксичными. Наименьшая токсичность была зарегистрирована у

соединений 9е, м.
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Глава 5. Экспериментальная химическая часть

4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановые (2а-н)

Общая методика. К раствору 0,001 моль гидразида бензойной кислоты в 20

мл ацетонитрила прибавляли 0,001 моль соответствующей 4-арил-2-гидрокси-4-

оксобут-2-еновой кислоты или 2-гидрокси-5,5-диметил-4-оксогексен-2-овой

кислоты 1а-н и нагревали до образования раствора. Раствор охлаждали,

выпавший осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из этанола.

Константы и выходы полученных соединений представлены в таблицах 1 и 2.

5-R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)- 4,5-дигидро-1H-пиразол-3-

карбоновые кислоты (3а-д)

Общая методика. К раствору 0,002 моль гидразида бензойной кислоты в

15мл ацетонитрила прибавляли 0,001 моль соответствующей 4-арил-2-гидрокси-

4-оксобут-2-еновой кислоты или 2-гидрокси-5,5-диметил-4-оксогексен-2-овой

кислоты и нагревали с обратным холодильником в течение 15 минут. Затем

раствор охлаждали при комнатной температуре, выпавший осадок

отфильтровывали и перекристаллизовывали из этанола. Константы и выходы

полученных соединений представлены в таблицах 3 и 4.

5-R-3-(2-бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-оны(4а-м)

Общая методика. К суспензии 0,001 моль 4-арил-2-(2-

бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановой или 2-(2-бензоилгидразинилиден)-5,5-

диметил-4-оксогексановые кислоты (2) в уксусной кислоте прибавляли 0,015

моль уксусного нагревали до 80-110 °С в течение 5-10 мин. Выпавший после

охлаждения осадок отфильтровывали, перекристаллизовывали из безводного

толуола. Константы и выходы полученных соединений представлены в таблицах

5 и 6.

Эфиры 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот

Общая методика. 0,001 моль 5-арил/ трет-бутил -3-(2-бензоилгидразоно)-

3Н-фуран-2-она или нагревали в присутствии 1 капли триэтиламина в 20 мл
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соответствующего спирта до полного растворения компонентов (20-30мин).

Раствор охлаждали при комнатной температуре, выпавший осадок

отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы и

выходы полученных соединений представлены в таблицах 7 и 8.

Алкиламиды 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых

кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль 5-арил/трет-бутил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 15 мл безводного бензола прибавляли 0,001

моль соответствующего амина и нагревали с обратным холодильником в течение

10-15 минут. Раствор охлаждали при комнатной температуре, выпавший осадок

отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы и

выходы полученных соединений представлены в таблицах 9 и 10.

Ариламиды 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых

кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль 5-арил/трет-бутил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 15 мл безводного толуола прибавляли

0,001 моль соответствующего амина и нагревали с обратным холодильником в

течение 10-15 минут. Раствор охлаждали при комнатной температуре, выпавший

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы

и выходы полученных соединений представлены в таблицах 11 и 12.

Гетариламиды 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых

кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль 5-арил/трет-бутил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 15 мл безводного толуола прибавляли

0,001 моль соответствующего амина и нагревали с обратным холодильником в

течение 10-15 минут. Раствор охлаждали при комнатной температуре, выпавший

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы

и выходы полученных соединений представлены в таблицах 13 и 14.
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Этиловые эфиры 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил/

трет-бутил-3-(2-бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола

в присутствии 0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль этилового эфира

циануксусной кислоты и нагревали с обратным холодильником в течение 30-35

минут. Выпавший при охлаждении осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из уксусной кислоты. Константы и выходы полученных

соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Амиды 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пирро-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил/трет-

бутил-3-(2-бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола в

присутствии 0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль соответствующего

амида циануксусной кислоты и нагревали с обратным холодильником в течение

30-35 минут. Выпавший при охлаждении осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из уксусной кислоты. Константы и выходы полученных

соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Нитрилы 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-R-этилиден)-4,5-

дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола в присутствии

0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль малондинитрила и нагревали с

обратным холодильником в течение 30-35 минут. Выпавший при охлаждении

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из уксусной кислоты.

Константы и выходы полученных соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Этиловые эфиры 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-R-этил)-4,5-

дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот
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Общая методика. К суспензии 0,001 моль 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-

(2-оксо-2-арилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты в 20 мл

уксусной кислоты прибавляли 0,003 моль цинковой пыли и нагревали с

обратным холодильником в течение 5-6 часов. Выпавший после охлаждения

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы

и выходы полученных соединений представлены в таблицах 17 и 18.

Заключение

В результате проведенного диссертационного исследования разработаны

методики синтеза новых производных ацилпировиноградных кислот на основе

химических превращений 3-бензоилгидразонов -2,3-дигидро-2,3-фурандионов.

Показано, что среди полученных соединений обнаружены вещества с высокой

цитостатической активностью при низкой острой токсичности.

Выводы

1. Установлено, что при взаимодействии ацилпировиноградных кислот с

гидразидом бензойной кислоты в зависимости от соотношения реагентов

образуются 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислоты и 5-

R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-карбоновые

кислоты.

2. Показано, что циклизация 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислоты под действием ангидридов алифатических кислот

приводит к образованию 3-бензоилгидразонов 2,2-дигидро-2,3-фурандионов.

3. При взаимодействии 3-бензоилгидразонов 2,2-дигидро-2,3-фурандионов

с первичными, вторичными спиртами, первичными аминами образуются

продукты дециклизации –гидразоноэфиры, гидразоноамиды

ацилпировиноградных кислот, которые находятся в растворах в виде смеси

гидразоно- и циклических форм.

4. Реакцией гидразонов 2,3-фурандионов с производными циануксусной

кислоты впервые получены продукты рециклизации - этиловые эфиры/амиды 2-
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амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-

1Н-пиррол-3-карбоновых кислот.

5. При фармакологическом скрининге синтезированных соединений, выявлены

вещества, обладающие противовоспалительной, анальгетической,

антиоксидантной, цитостатической активностью.

1. Для углубленных фармакологических исследований предлагаются

соединения:

этиловый эфир 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-(4-метоксифенил)-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты 9е и этиловый

эфир 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-(4-хлорфенил)-бутилэтилиден)-

4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты 9м проявляющие высокую

цитостатическую активность.
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