## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Киселева Максима Александровича на тему

«Синтез, свойства и биологическая активность соединений, полученных на основе химических превращений 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот»

представленной на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Тема диссертационного исследования является актуальной, так как она направлена на поиск новых биологически активных соединений, создание малотоксичных и эффективных лекарственных средств.

При выполнении диссертационной работы автором проведены широкие исследования производных 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, большая часть которых была подвергнута разностороннему фармакологическому скринингу.

Автором разработаны методики синтеза неизвестных ранее 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, 5-*R*-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1*H*-пирозол-3-карбоновых кислот, *N*-(5-арил/*трет*-бутил-2-оксофуран-3(2*H*)-илиден)бензогидразидов, алкиловых эфиров 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, *N*-замещенных амидов 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден) 4-оксобутановых кислот, этиловых эфиров/амидов 2-амино-1-бензамидо-4-оксо-5-(2-оксо-2-арил/*трет*-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1*H*-пиррол-3-карбоновых кислот, этиловых эфиров 2-амино-1-бензамидо-4-оксо-5-(2-арил-2-оксоэтил)-4,5-дигидро-1*H*-пиррол-3-карбоновых кислот. В общей сложности синтезировано 102 новых, ранее не описанных в литературе соединения.

Получены результаты исследования части синтезированных соединений на наличие противомикробной, противовоспалительной, анальгетической, радикалсвязывающей, антиоксидантной, цитотоксической активности, острой токсичности. В результате было выделено два малотоксичных соединения с выраженной цитотоксической активностью, которые были рекомендованы для дальнейшего углубленного изучения.

По результатам исследования опубликовано 9 печатных работ, из них 5 в журналах, рекомендуемых ВАК для публикации материалов диссертаций. Научная новизна подтверждена 1 патентом.

Результаты исследования внедрены в научно-исследовательскую работу кафедры общей и органической химии ФГБОУ ВО ПГФА, а также в курс

обучения студентов химического и биологического факультетов ФГБОУ ВО ПГНИУ.

По актуальности, новизне и научно-практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню внедрения, диссертационная работа Киселева Максима Александровича на тему «Синтез, свойства и биологическая активность соединений, полученных на основе химических превращений 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Киселев Максим Александрович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Старший научный сотрудник научно-исследовательской части федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», кандидат фармацевтических наук (14.04.01 – технология получения лекарств)

07.12.2018

Светлана Владимировна Пучнина

614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15, тел: +7 (342) 239 64 35, +7(919)7062166
Сайт: <http://www.psu.ru> / Электронная почта: [puchninasv@yandex.ru](mailto:puchninasv@yandex.ru)